苏财会院〔2017〕34号
关于印发江苏财会职业学院开展期中教学质量
专项检查的通知
各系部：

为进一步规范教学管理，全面了解人才培养方案执行情况，按照教学常规管理的要求，定于2017年5月3日-17日开展2016—2017学年第二学期期中教学质量专项检查。本次检查分系部自查、校督导专家检查及院领导、教务处检查三阶段进行，具体事项通知如下：

一、检查内容

1、各专业人才培养方案及课程标准的执行情况；
2、教案、备课笔记的编写情况；

3、授课计划及教学进度执行情况；

4、教师课堂教学情况；

5、教师听课情况；

6、“系部公开课”开展情况；

7、作业布置及批改情况；

8、课后辅导及跟班情况；

9、期中考试情况分析；

10、教师调停课执行情况；
11、教学档案归档情况。
二、检查方法及要求
（一）系部自查：

1、系部主任对本部门专业人才培养方案及课程标准的执行、教师的授课计划及教学进度执行、教案、备课笔记、作业批改、听课及辅导、期中考试情况分析等情况进行检查，并按要求填写检查表。

2、系部主任对本部门“系部公开课”、教师课堂教学、日常教学检查、教师调停课及教学档案归档等执行情况进行总结评价。

3、各系主任根据安排参加学生座谈会及期中教学检查评议。
· 各系部于5月12日前完成所有项目的自查，写出期中教学检查情况总结，并将检查结果和所有备查材料整理，以备校专家督导组后续检查。
（二）校督导专家检查：

1、对系部自查情况进行全面检查；

2、抽查专业人才培养方案及课程标准执行情况；
3、抽查授课计划及教学进度执行情况；
4、抽查部分教师教案；

5、抽查部分课程作业批改情况；
6、抽查部分试卷出卷及批改情况；

7、检查系部教学档案归档情况；

· 校督导专家于5月15日——17日进行集中检查与评价（相关表格见附件）。
（三）院领导、教务处会同系部检查：

1、检查各系部专业人才培养方案及课程标准的执行情况；

2、汇总分析期中考试情况；

3、组织学生民意测验（按期中考试成绩总排名，选择前2/3的学生）。

· 院领导重点抽查所联系的系部主任、专业教研室主任和专业及学科带头人的教学资料。

（四）召开学生座谈会

1、三年制高职学生座谈会分工：

会计系系管班级——李梅英、张战兴、左文兵、焦建平、袁守亮、马成、陈兆利（牵头人：焦建平）
财金系、经贸系、公管系、信息系各系管班级——王明高、张克勤、李春萍、白桦、陈尚金、杨柳、贺从良、张洛（牵头人：李春萍）

2、五年制高职学生座谈会分工（各系主任为牵头人）：

会计系系管班级——李梅英、焦建平、袁守亮、刘玮璐

财金系系管班级——张克勤、白桦、蒋晶
经贸系系管班级——王明高、陈尚金、杨庆平、韩春燕
公管系系管班级——左文兵、杨柳、何学梅、滕士俊
信息系系管班级——汪兆林、贺从良、郑习武、李晓云

3、具体要求：

（1）内容：教师课堂教学情况（包括备课、教学方法、课堂管理、考勤）、作业批改、辅导等。

（2）时间：5月3日——12日，主要利用课外活动和晚自习，具体时间由牵头人确定，并负责通知参加座谈会的相关人员及学生。

（3）对象：每班2—3人，包括学习委员。

（4）形式：学生座谈，并当场填写教师课堂教学水平测评表

· 各系牵头人在座谈时认真做好记录，并将座谈会记录和课堂教学水平测评表统一交教务处汇总，教务处经过整理后及时反馈各系部。
三、各系部要高度重视，提前开展工作，完成自查，认真组织安排，指定专人负责提供所有备查材料，并安排好校督导专家的工作场所，协助教务处完成本次检查评价工作。

四、教务处将对专家检查意见集中整理，对检查情况进行全面总结，最终形成书面报告进行反馈，检查结果以《教学质量简报》的形式进行通报。各系部根据反馈的问题，及时进行改进，并于5月26日前提交《江苏财会职业学院期中教学专项检查整改报告》的纸质版和电子版，连同各相关检查表格，经相关院领导签字后，统一报教务处存档。对存在严重问题的，按照《江苏财会职业学院教学事故认定及处理办法》处理。
附件：1.人才培养方案执行情况检查表
2.人才培养方案执行情况检查总评表

3.教案检查表

4.作业情况检查表

5.教案与作业检查总评表

6.试卷检查表

7.试卷检查总评表

8.教学材料归档情况检查表
                          江苏财会职业学院

                            2017年5月3日
	江苏财会职业学院办公室           2017年5月3日印发

附件1
江苏财会职业学院人才培养方案执行情况检查表

系部：             专业：              年级：

	序号
	人才培养方案执行情况
	检查情况

	A
	B
	结　论

	1
	开课计划、任务书、授课计划、课表是否吻合
	吻合
	不吻合

	2
	每学期应开课程与是实开课程门数是否吻合
	吻合
	不吻合

	3
	每学期应开学分与实开学分是否吻合
	吻合
	不吻合

	4
	本专业选修课实开总学分与应修总学分是否一致
	一致
	不一致

	5
	授课计划规范情况
	规范
	不规范

	6
	课程调整报批手续是否齐全
	齐全
	较齐全

	意见与建议

检查人：                                   　　　检查日期：   年    月    日
附件2
江苏财会职业学院人才培养方案执行情况检查总评表

系部：

	人才培养方案执行总体概况

	比较好的方面

	发现的具体问题

	建议或意见

注：若表格不够填写，请填在本页反面。
检查人：                           检查日期：    年    月    日
附件3
江苏财会职业学院教案检查表
系部：             课程：              授课教师：

	序号
	教案要素
	检查情况

	A
	B
	C
	结　论

	1
	有无授课时间
	有
	没有

	2
	授课方式明确
	明确
	含糊
	没有

	3
	授课题目（教学章、节或主题）齐全
	齐全
	不全
	没有

	4
	教学目的、要求明确
	明确
	不清楚
	混乱

	5
	教学重点及难点突出
	突出
	较突出
	不突出

	6
	教学基本内容纲要，采用的教学方法和教学手段，实施步骤齐全
	齐全
	较齐全
	不全

	7
	布置作业、讨论题、思考题情况
	按时
	偶尔
	没有

	8
	课后小结
	规范
	不规范
	没有

	9
	参考资料（含参考书、文献等）
	明确
	不明确
	没有

	10
	整体格式是否规范
	规范
	不规范

	检查意见与建议

检查人：                                   　检查日期：   年   月   日

附件4

江苏财会职业学院学生作业检查表
	系部

	班级

	检查人数

	课程名称

	授课教师

	检查内容
	检查情况

	A
	B
	C
	结论

	1
	作业布置及学生完成情况
	布置作业量
	适量
	较多
	较少

	按量完成情况
	较高
	中等
	较少

	2
	学生完成作业质量情况
	正确率
	较高
	中等
	较低

	书面整洁
	较好
	一般
	较差

	3
	教师批改

作业情况
	作业批改量
	全批
	批1/2
	批1/3

	批改程度
	批改详细
	较详细
	一般

	对该门课程的作业及批改情况的意见：

检查人：                                   检查日期：    年     月    日
附件5

江苏财会职业学院教案与作业检查总评表

系部：                                     检查日期：    年    月    日

	教案与作业检查总体概况

	比较好的方面

	发现的具体问题

	建议或意见

                            注：若表格不够填写，请填在本页反面。
检查人：                                     检查日期：     年   月   日
附件6

江苏财会职业学院试卷检查表
	课程名称

	任课教师

	开课系部

	班级

	检查试卷份数

	项目
	内          容
	分值
	得分

	试

卷

管

理
	01．多名主讲教师开相同学时同一课程，需统考统批
	5

	02．试卷份数与成绩登记表中人数一致
	3

	03．有试卷分析表并认真填写
	4

	04．《教师教学手册》的平时成绩记录规范，学生成绩登记表填写完整
	3

	05．试卷装订成册，试卷顺序与成绩登记表中的名单一致
	5

	试
题
质
量
	06．试题内容能覆盖课程基本内容，符合教学大纲要求
	15

	07．题量适中，中等水平学生能在规定时间内完成
	10

	08．试题难易程度合理，综合能力题适当
	5

	09．试卷各题均设有分值，分数分布合理
	10

	10．至少准备A、B两套试卷，试题的重复率不超过15%（主要针对期末试卷）
	5

	11．试卷的命题能使考试结果基本符合正态分布
	10

	12．试卷格式标准、试题文字、图表规范，清晰无错误
	5

	成

绩

评

定
	13．有标准答案且正确（4分），有各题要点或步骤评分标准（2分）
	6

	14．用红笔批卷，并有扣分和得分标记(同一套试卷应统一)，命题分数、答题分数表填写正确
	4

	15．无随意加分、减分
	2

	16．合分、记分无错误，无错、漏判题
	3

	17．阅卷人签名、涂改或更改分数处签名
	3

	18．卷面成绩与成绩登记表上的成绩无出入
	2

	合计

	意见与建议

注：意见与建议栏供专家记录查阅材料的情况，不够可写在背面。

检查人：                                   　　　检查日期：      年    月    日

附件7

江苏财会职业学院试卷检查总评表

系部：

	试卷检查总体概况

	比较好的方面

	发现的具体问题

	建议或意见

                        注：若表格不够填写，请填在本页反面。
检查人：                                   检查日期：      年    月    日

  附件8
江苏财会职业学院教学材料归档情况检查表

[image: image1.png]%

HEDHE HEHAEH HBEHA b &: 578

L REAESE (FAE) ERFATEAM | OFLER  OTFEEE

| pap [pto OfF %% OFFeSR
TR OF %% OFFeSER

o EFBlEEMLE OF %% OFFeSER

L REGE OF %% OFFeSER

3 REHEFAN OF %% OFFeSER

5 RERIHEFAR OF %% OFFeSER

« EIEFRA OF %% OFFeSER

| agss [ EuEEAER OF %% OFFeSER
6 REAHEEE OF %% OFFeSER

ETITE OF %% OFFeSER

[RERTEE OF %% OFFeSER

5. AR OF %% OFFeSER

0 REERE S OF %% OFFeSER

L R OF %% OFFeSER

3 AR OF %% OFFeSER

5 SR OF %% OFFeSER

 FAER OF %% OFFeSER

5. S FAAEIE OF %% OFFeSER

6 FAELFERTENE OF %% OFFeSER

2| me [ BHERERE OF %% OFFeSER
5 SAmATE OF %% OFFeSER

5 BT OF %% OFFeSER

. ERHREBEBGEHES OF %% OFFeSER

B EERAE OF %% OFFeSER

12 BFERRADE OF %% OFFeSER

U5 RERERSERFRERA OF %% OFFeSER

e ERE OF %% OFFeSER

L SR OF %% OFFeSER

@ . Y OF %% OFFeSER
R peEEy OF %% OFFeSER

. BFHEE OF45%  OTFESE

[image: image2.png]5 | BERE HFHHEH HEHA eSS
5 WSERT OFEX_DTHEEE
o W SERBH OFEE  OTFLER
T MARFESA OF$EE  OTFLER
5 G SR OFEF _ OFFLEL
W | Esr [ SEEEESHN OFEF_OTHEEL
10 SHEFHH OFEF_OTHEEL
W () R OFEF_OTHEEL
PNTEETEES OFEF_OTHEEL
U RAsRHE OFEF_OTHEEL
1 REEETEREAA OFEF_OTHEEL
1 SREW OFEF_OTHEEL
Y] OFEF_OTHEEL
o BALE OFEF_OTHEEL
5 FARBIFSRE (S8 OFEF_OTHEEL
3| ANEE |5 RECAREEE OFEF_OTHEEL
Ry OFEF_OTHEEL
5 SiLE OFEF_OTHEEL
5 SIS GE. T EASEATE OFEF_OTHEEL
10 RBERE OFEF_OTHEEL
L OFEF_OTHEEL
1 SUIE AR OFEF_OTHEEL
3 Gl HEENS BN OFEF_OTHEEL
. e OFEF_OTHEEL
. o B (BX) Er2s ERE oS £
5 ot S TTEALG OFEF_OTHEEL
6 WAL (X)) RFFER OFEF_OTHEEL
T OFEF_OTHEEL
7YY OFEF_OTHEEL
5 RAEEREER OFEF_OTHEEL
6| R o EBRRLRURARE A OFEF_OTHEEL
s FEEHE OFEF_OTHEEL
o FERBER OFEF_OTHEEL
Ty OHaEs OFHFAEE

[image: image3.png]% | BERE HFHAEH HEHRA FUAR
5 FEABERADI Of$E%  OTFEER

b | supe [nTEEER OfF %% OFFeSR
0 S OF %% OFFeSER
T FEREA OF %% OFFeSER
1 HEBIIOAA OF %% OFFeSER

I PN T OF %% OFFeSER
5. B o BN B R EADR OF %% OFFeSER
L TR OF %% OFFeSER
SRS, OF %% OFFeSER
5 AR RIAN OF %% OFFeSER
o RERIERLIAD OF %% OFFeSER

A | #EEE [ EERETERUERAN OF %% OFFeSER
6 SR LR, OF %% OFFeSER
BRI OF %% OFFeSER
5 ¥ EARBADE OF %% OFFeSER
5 = RFRE A OF %% OFFeSER

+ il | SEFAAGERERAN OF %% OTFeSEK

BRFHEEL

FaEE b HEAR. & 0f

- 16 -
- 13 -